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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou právní a etické regulace reklamy, konkrétně

právní a etickou regulací reklamy na léčiva. Cílem práce je poskytnout ucelený náhled

do předmětné problematiky a ilustrovat teoretické poznatky na příkladech z praxe.

V menším měřítku text také upozorňuje na specifické problémy v této oblasti a navrhuje

jejich řešení. Práce se člení na šest kapitol. V úvodu je představena základní

problematika a jsou uvedeny důvody výběru tématu. Dále dochází k představení

struktury práce, načež je odůvodněn výběr pramenů a je porovnána výsledná podoba

práce s tezí. V teoretické části práce je čtenář nejprve seznámen se základními pojmy a

aspekty. V následujících podkapitolách práce přechází k obecné regulaci reklamy a

k regulaci reklamy na léčiva. Teoretická část není omezená na pouhý popis normativní

úpravy, nýbrž je doplněna o některé kritické úvahy a návrhy na zlepšení. Praktická část

bakalářské práce je věnována analýze vybraných případů týkajících se reklam na léčiva

a jejich kritickému zhodnocení. V závěru dochází ke shrnutí práce a ucelené prezentaci

zjištění, které autor zaznamenal. Zprostředkované informace mohou být nejen

relevantním přínosem pro akademickou obec, ale i kvalitním zdrojem pro potřeby

podnikatelů či zpracovatelů reklamy v oboru léčiv.

Abstract

The bachelor thesis is concerned with legal and ethical regulation of advertising,

notably with legal and ethical regulation of pharmaceutical advertising. The aim is to

provide comprehensive insights into issues and to demonstrate theoretical knowledge

on practical examples. On a smaller scale, the thesis also points to specific problems in

this area while proposing their solutions. Its content is divided into six chapters. The

introduction presents the issues and outlines the grounds for choosing this subject.

Furthermore, it introduces the structure of the work followed by a justification of the

selection of sources and evaluates the work's final form. The theoretical part is devoted

to basic concepts and aspects of the topic. Following chapters explain general regulation

of advertising and specific regulation of pharmaceutical advertising. This part is not

limited to a mere description of the normative framework, but is complemented with

some critical considerations and suggestions for improvement. The practical part is

entrusted with the analysis of related cases and their critical evaluation. A complete

presentation of findings noted by the author is delivered at the end of the thesis.

Mediated information of its content may be not only beneficial for the academic

community, but also may serve as a reliable source for the needs of entrepreneurs and

advertising processors operating in the pharmaceutical field.
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Úvod

Lidské zdraví představuje jednu z nejdůležitějších společenských hodnot a

z toho důvodu je nezbytné ho odpovídajícím způsobem chránit. Mezi nástroje ochrany

lze bezesporu zařadit mimo jiné i právo a etiku s jejich normativními systémy. Jedním

z faktorů, který je schopen lidské zdraví ohrozit, neboť dokáže vychýlit lidské jednání

dále od racionality, je marketing využívající kromě jiných nástrojů i reklamu. V oblasti

zdraví a zdravotnictví představují léčiva a léčivé humánní prostředky produkt, k jehož

šíření za účelem ekonomického zisku je marketing používán. Právě právní a etická

regulace reklamy na léčiva a léčivé humánní prostředky bude předmětem naší práce.

Byť se dle našeho názoru jedná o složitou a poměrně nesystematicky

regulovanou oblast reklamy, považujeme aktuální deskripci její právní a etické úpravy a

analýzu aplikace těchto systému v praxi za akademicky i společensky přínosnou. Část

práce se typově blíží práci právní, což se projevuje především v teoretické části

věnované právní regulaci, kdy se poměrně široce zabýváme analýzou právních předpisů.

Další části práce se věnují oblastem etiky a marketingu a lze proto vysledovat řadu

různých stylů psaní a používaných pramenů. Právo a etika jsou fenomény, kterým se

marketing se svými aspekty nevyhne a i při studiu marketingových oborů jim bývá

věnovaný prostor. Etická a právní regulace reklamy jsou zajímavými a různorodými

oblastmi skýtajícími mnohé výzvy a dle našeho názoru je v české odborné literatuře v

této oblasti mezera. Vodítkem pro volbu naší práce jsou kromě výše uvedených důvodů

i ty spíše osobnějšího rázu. Autor je studentem oboru zaměřeného na marketingovou

komunikaci a PR a zároveň oboru zaměřeného na obor práva a právní vědy. Důvodem

zaměření práce na léčiva je pak možnost kontaktovat lékaře, kteří se vyskytují

v blízkém okruhu autora a které bylo možné požádat o zkušenosti z oboru a pomoc

s prací.

Práce je členěna na šest kapitol, přičemž patrné je v první řadě její členění na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se snaží především zachytit základy

právní a etické regulace reklamy. V první kapitole se soustředíme na definování a

přiblížení klíčových prvků a aspektů a jejich vztahů. Další dvě podkapitoly v teoretické

části se věnují právní úpravě a úpravě etické, přičemž vždy přecházíme od obecnější

regulace reklamy po užší regulaci reklamy na léčiva. Nedochází pouze k popisu

zákonné či etické regulace, jsou vytčeny i vyvstávající otázky, zmíněny domnělé

nedostatky a nabídnuty návrhy na zlepšení situace. V praktické části se nejdříve
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věnujeme konkrétním případům z praxe, na kterých je možné uplatnit poznatky zmíněné

v teoretické části. Tyto vždy shrnujeme a přidáváme k nim vlastní názor a hodnocení

věci.

V práci používáme prameny uvedené v tezi. Typologie pramenů je poměrně

různorodá. V právních oblastech práce využíváme především tradiční uznávaná díla.

Konkrétně využíváme hlavně díla Gerlocha u právních základů a díla Wintera a

Rozehnala v oblasti regulace reklamy. Dále užíváme i samotnou zákonnou úpravu a

důvodové zprávy. V oblastech věnovaným marketingu a etice se kritéria pro výběr

pramenů odlišují. Marketing je velmi dynamickým oborem a etika v posledních letech

zaznamenává rozmach. Nicméně i zde jsme nevsadili pouze na prameny aktuální a

citujeme i z Pelsmackera a Kotlera. Užíváme i prameny zahraniční, psané v anglickém a

německém jazyce.

Práce má za cíl zmapovat v teoretické části jak právní, tak etickou regulaci

reklamy na léčiva v rozsahu odpovídajícímu charakteru práce jakožto bakalářské.

Záměrem je zde nejen soustředit se na právní a etickou oblast, ale věnovat odpovídající

prostor v práci také oblasti marketingu, marketingové komunikace a PR, které chceme

charakterizovat na základě kvalitních a aktuálních zdrojů. Za cíl si klademe dotknout se

i vztahu mezi právem a etikou. Jsme otevřeni novým zjištěním a obzvláště v etické

oblasti chceme být aktivní, co se týče podávání návrhů řešení zaznamenaných

nedostatků. V praktické části si klademe za cíl popsat uvedené příklady a aplikovat na

ně vhodným způsobem kritéria práva a etiky, přičemž chceme i věcně komentovat

rozhodnutí příslušných orgánů a uvádět vlastní pohledy na věc. Realizaci cílů

komentujeme v závěru práce.
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1. Teoretická část

Teoretickou část naší práce rozdělujeme na tři podkapitoly. První podkapitola se

věnuje prvkům a aspektům, které jsou buďto společné pro obě dvě zbylé podkapitoly

nebo které je z jiného důvodu potřeba uvést hned na začátku práce. Cílem bylo dojít

k reklamě na léčiva a seznámit čtenáře s právem a etikou, jež vystupují v následujících

kapitolách jako regulátoři této reklamy. V následujících podkapitolách se vždy

dostáváme od počátečních charakteristik normativních systémů k obecné regulaci

reklamy, ze které dále přecházíme právě na regulaci reklamy na léčiva.

2.1 Vymezení prvků a jejich vzájemných vztahů

V první podkapitole teoretické části vysvětlujeme pojem léčiv

z farmaceutického hlediska, k čemuž přidáváme pro srovnání právní definici. Léčiva

dále odlišujeme od doplňků stravy, neboť zákonná regulace těchto dvou druhů komodit

je diametrálně odlišná a naše práce se věnuje pouze jedné z nich. Rovněž v úvodní

podkapitole se zabýváme oblastí marketingově reklamní, které věnujeme prostor

odpovídající cílům naší práce. Uvádíme zde i specifika týkající se marketingu ve

farmacii. V závěru seznamujeme čtenáře s pojmy práva a etiky a uvádíme jejich

základní členění, abychom mohli demonstrovat jejich vzájemný vztah jakožto vztah

dvou normativních systémů, na který narážíme i v řadě dalších částí práce.

2.1.1 Léčiva

Problematika léčiv má v oblasti lidského zdraví nezastupitelné postavení. Ač


[…]


každé reklamy na léčiva, jak je patrné např. z obrázku č. 2 výše. Spotřebitel musí být

informován již v reklamě, aby se mohl svobodně rozhodnout, zda nakonec přípravku

užije. V situaci, kdy je informace v reklamě uvedena nedostatečně, uvedena jen na

krátkou dobu či by byla z pohledu spotřebitele obtížně registrovatelná, se vždy jedná o

klamavou reklamu.

Obrázek č. 3: Reklama na Canesten krém

Zdroj
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 Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu sp. zn. 9 As 124/2012 – 40 ze dne 18. září 2013.
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 Databáze televizních reklam: reklama na Canesten krém. Televizní reklamy [online] 2017 [cit. 2017-

01-04]. Dostupné z: http://www.televiznireklamy.cz/videa/Canesten%20-

%20proti%20plisnim%20nohou.wmv.
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Z výše uvedeného obrázku je zcela zřetelné, že divák nemohl uvedené označení

o přečtení příbalové informace zaznamenat, a to nejen v důsledku obtížné čitelnosti, ale

také kvůli krátké expozici. Domníváme se tedy, že s názorem Nejvyššího správního

soudu, který reklamu v takovém znění považuje za klamavou, odporující ustanovením

o nezávadné reklamě, lze souhlasit. Reklamu proto i my spatřujeme jako protiprávní.

2.4 Reklama na očkovací vakcíny

Dále zmiňujeme reklamy na očkovací vakcíny, přičemž příklady některých

z nich uvádíme také v přílohách na konci práce. Odborníci na toto téma poukazují na

fakt, že farmaceutické společnosti přenáší skrze propagaci vakcín na diváky negativní

emoce, jejichž hlavním účelem je přimět spotřebitele ke koupi vakcíny bez ohledu na

její účel. Tyto pocity mají za úkol odvést pozornost spotřebitelů a zastínit důležitá fakta.

Spotřebitelé se tak nerozhodují na základě objektivních a doložitelných informací o

účinnosti léčiva (v tomto případě vakcín), ale na základě strachu z onemocnění. Tyto

praktiky mají za následek, že v řadě zemí v čele s Rakouskem a Německem je reklama

tohoto typu označována za protiprávní.
91

Příkladem může být reklama na očkování proti klíšťové encefalitidě (viz obrázek

č. 4). Dle našeho názoru je zřejmé, že i zde působí motiv strachu jako hlavní emoční

faktor, na základě kterého mají rodiče podlehnout dojmu, že jestliže budou očkovaní,

klíšťat se nemusí bát. Problémem je ovšem skutečnost, že reklama již neupozorňuje na

fakt, že toto očkování nepůsobí proti všem onemocněním, která klíšťata přenášejí.

Spotřebitelé jsou tudíž mylně informováni a jejich průměrná rozhodovací schopnost je

oslabena. Reklamu považujeme přinejmenším za neetickou, považujeme ji za klamavou.

Otázku protiprávnosti by musel vyslovit a odůvodnit soud.
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Obrázek č. 4: Reklama na očkování proti klíšťové encefalitidě

Zdroj
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Závěr

Struktura práce odpovídá té, jaká byla stanovena. V teoretické části jsme

přehledně uvedli základní pojmy a prvky. Zde jsme se ubránili ryze právnímu

charakteru textu a popsali oblast marketingu a farmaceutického marketingu, což nám

umožnilo plynule přejít k právní a etické regulaci. Uvedli jsme rovněž vztah mezi

právem a etikou a v této souvislosti hrozící extenzi práva. Poté jsme popsali obě

regulace a zohlednili jak obecnou regulaci, tak regulaci týkající se reklamy na léčiva.

Vlastní poznatky a názory jsou přítomny nejen v etické, ale i v právní části. V etické

oblasti posléze analyzujeme důvod, proč je vůbec etická regulace reklamy na léčiva

potřebná, načež po popisu Rady pro reklamu a její činnosti srovnáváme situaci se SRN

a nabízíme i některá řešení. Posléze přibližujeme etickou regulaci reklamy na léčiva.

V praktické části se nám podařilo uvést čtyři případy reklamy na léčiva a u řady z nich

se vyjádřit k jejich souladu s právními a etickými normami.

Co se specifičtějších poznatků týče, u definic a základních členění jednotlivých

pojmů jsme uvedli, že v případě posílení jiných normativních systému na právní úroveň

může dojít k extenzi práva, což se nám potvrdilo, když jsme se zamýšleli nad

nefunkčností systému dozoru Rady pro reklamu. Zjistili jsme rovněž, že právo a právní

úprava neúplně reflektuje moderní členění a názvosloví z oblasti marketingu,

v důsledku čehož lze pod řadu zákonných definic reklamy zařadit i některé PR aktivity a

případně i některé ostatní marketingové nástroje. Zaznamenali jsme rovněž skutečnost,

že právo reklamu reflektuje ve vztahu k podnikání a více či méně opomíjí např. oblasti

nekomerčního či politického marketingu. Zaznamenali jsme, že právo a marketing jsou

různým způsobem flexibilní, co se týče schopnosti předpovídat celospolečenské jednání

a odpovídajícím způsobem na ně reagovat. Zpochybnili jsme schopnost SÚKL a Rady

pro rozhlasové a televizní vysílání účinně vystupovat jako instituce dozoru v v oblasti

regulace reklamy a navrhli jsme možnost zřízení nového úřadu. V etické oblasti jsme se

opřeli o hypotézu, že reklamní aktéři mají zájem jednat neeticky a vysvětlili jsme

potřebu etické regulace. Poté jsme se zaměřili na Radu pro reklamu, konstatovali jsme

rezervy v její účinnosti a navrhli změny. Inspirovali jsme se německým modelem

Deutscher Werberat. K tomu jsme konstatovali i nezbytnou potřebu změny postojů u

samotného spotřebitele coby adresáta reklamních sdělení.
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