UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Mazura Lukáš

Název práce: Regulace reklamy na léčiva v kontextu právní a etické úpravy v ČR

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Rosenfeldová Jana

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce v zásadě odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor ve své práci přehledně shrnul právní a etickou regulaci reklamy na léčiva, teoretické části práce bych však přesto vytkla na jednu stranu příliš široký záběr (zbytečně velký prostor je věnován definicím v oboru obecně známých pojmů jako marketing, marketingový mix, reklama, PR; dlouze se autor věnuje také právní definici reklamy a její regulaci obecně, to samé platí i pro etiku a samoregulaci), na stranu druhou pak nepoměrně menší prostor věnovaný samotnému tématu práce - tedy specifikům farmaceutického marketingu a jeho právní a etické regulaci. Ve větší míře mohl být zahrnut také například mezinárodní kontext (ten je naznačen jen na některých místech). Autor prokázal schopnost kriticky pracovat s nastudovanou literaturou a místy dochází k zajímavým zjištěním. Soustředila bych se ale na jejich důraznější prezentaci například v závěru a také postrádám větší důraz na v úvodu slibované návrhy ke zlepšení. Co se týče analytické části, ta je v porovnání s teoretickým úvodem zpracována spíše povrchně, autor navíc neobjasňuje volbu kampaní pro analýzu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže 1

vydáváné neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po jazykové a stylistické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Jen obrázky v přílohách postrádají kontext, nevíme, proč jsou zde uvedeny právě tyto vizuály, když většina z nich není v samotném textu ani zmíněna.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Lukáš Mazura předložil vcelku kvalitně zpracovaný text, za jehož hlavní přínos považuji přehledné shrnutí právní a etické regulace reklamy na léčiva v ČR. Analytickou část práce hodnotím jako méně zdařilou, jednotlivé problematické kampaně by si zasloužily důkladnější rozbor a důslednější aplikaci teoretických poznatků. Bakalářskou práci navrhuji hodnotit stupněm výborně nebo velmi dobře, v závislosti na průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!